[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   05.02.2024 №63
 г. Похвистнево

Об утверждении оценки эффективности

реализации муниципальной программы
 за 2023год «Охрана окружающей среды в
муниципальном районе Похвистневский

Самарской области на 2022-2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.19 №193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2022-2026 годы» за 2023 год.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации района в сети Интернет.

                  Главы района                                                            Ю.Ф.Рябов
Утверждена

 Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский
05.02.2024 №63
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2026 ГОДЫ» ЗА 2023год
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2022-2026 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области.

Программа реализуется за счет средств областного и местного бюджетов.
Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:

а) оценка степени достижения целей и решения задач Программы (выполнения индикаторов);

в) оценка эффективности использования средств бюджета района.

Результативность оценивается на основе целевых показателей, определенных для оценки эффективности реализуемых мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации программы производится на основе следующих показателей:
1. В рамках подпрограммы «Обращение с отходами в муниципальном районе Похвистневский на 2022-2026 годы»;
            -  количество ликвидированных свалок-100%;

- заключено 11439 договоров с домовладениями на вывоз ТКО, что составляет 92 % от общего числа домовладений, по прогнозу на 2023год-80%;
2. Осуществление полномочий в рамках подпрограммы «Обеспечение исполнения полномочий по осуществлению регионального государственного экологического надзора на 2022-2026 годы»
-  количество плановых проверок природоохранного законодательства-0.

В  связи с изменениями в законодательной базе и  с применением ФЗ №248 от 31.07.2020года проверки было рекомендовано временно исключить;

- количество публикаций в средствах массовой информации и сети Интернет всего- 10 в том числе опубликовано 5 публикации в газете «Вестник Похвистневского района» и 5 на сайтах сети «Интернет», при плане 8 публикаций 10 или 125% ;
- количество проведенных акций, семинаров, круглых столов по тематике обращения с отходами – 7 акции или 100%, а именно «Весенние и осенние недели по благоустройству территорий поселений», конкурс «Эколидер-2022», «Экополитра-2023года», уборка территории озера «Копейка», в рамках проведения Всероссийской акции «Вода России», уборка водоохраной зоны р. Большой Кинель  и водоохранной  зоны реки Желтая поселения Савруха,  конкурс по «Экологической безопастности-2023г. и другие.»  Показатели 2+3+6 вместе план – 7, факт 7;
- количество проведенных тематических мероприятий с учащимися сельских школ по экологической тематике – проведено 5 шт. –  По 8 показатель план 4, факт – 5;
Общий Показатель Q2 соответствует 95 %. (Приложение 2). В целях усиления разъяснительной работы среди населения осуществлялись соответствующие публикации в средствах массовой информации, проводились акции и собрания конференции граждан.
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы осуществляется на основании следующей формулы:

 Q2 =  (4/4+4/4+2/2+92/80+100/100+1/1+545/500+5/4+375/350+6/4 +0/2+10/51+1/1+0/0) / 14 =0,95
Показатель оценки полноты финансирования реализации программы в   2023 году составляет Q1=1 полное финансирование (Форма 1), что подтверждено отчетами бухгалтерии района. Выделенные средства из областного бюджета на исполнение переданных полномочий использованы на 100%, а дополнительно выделенные средства были перечислены в пределах сумм согласно заключенным соглашениям.
Согласно формам 1,2 муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2022-2026 годы» по результатам 2023 года имеет высокий уровень эффективности муниципальной программы.
        В связи с высокой значимостью муниципальной программы (95%) рекомендуется продлить реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2022-2026 годы».

Приложение 1
Форма 1
Оценка полноты финансирования МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ПОХВИСТНЕВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 202-2026 ГОДЫ»

за 2023год

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	1034,9
	1034,9
	  100%

	2
	местный бюджет:  Всего
в том числе-исп. полномочий

                    -безнадз.животные

	663,8
48,9
	663,8
48,9

	           100%
           100%
           100%
	Перечисление субсидий в пределах сумм согласно заключенного соглашения

	3
	Безвозмездные поступления
	0
	0
	0

	4
	областной бюджет :  Всего
в том числе-исп. полномочий

                    - безднадз. животные

	756,8
316,9
103,1
	756,8
     316,9

    103,1
	           100%
           100%

           100%
	Перечисление субсидий в пределах заключенных соглашений

	5
	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	            0,0

Показатель Q1 = 1,0 <1,5
Приложение 2
Оценка достижения плановых значений
целевых показателей «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2026 ГОДЫ»

Форма 2
ЗА 2023 ГОД (ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД)

	N

строки
	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение целевого

показателя
	Процент

выполнения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	количество публикаций в сфере обращения с отходами производства и потребления
	ед.
	4
	4
	100%
	в целях усиления разъяснительной работы среди населения осуществлялись соответствующие публикации в средствах массовой информации

	2
	количество    проведенных конференций,     семинаров, круглых столов по тематике обращения с отходами
	ед.
	4
	4
	100%
	 усиление разъяснительной работы среди населения

	3
	количество    проведенных  экологических акций, природоохранных мероприятий в сфере  обращения с отходами
	ед.
	2
	2
	100%

	4
	количество заключенных  договоров населением на вывоз бытовых отходов
	%
	80%
	92%
	115%
	Работа общественных инспекторов

	5
	количество ликвидированных несанкционированных свалок
	%
	100%
	100%
	100%

	6
	количество    проведенных  экологических акций, природоохранных мероприятий, направленных на повышение экологического воспитания, образования и просвещения населения
	кол-во
	1
	1
	100%

	7
	Число участников массовых экологических мероприятий,

направленных на повышение экологической культуры населения
	чел.
	500
	545
	109%
	усиление разъяснительной работы среди населения

	8
	количество тематических мероприятий(выставок, конкурсов, конференций, семинаров, круглых столов экологической безопасности
	ед.
	4
	5
	125%
	усиление разъяснительной работы среди населения

	9
	количество участников ежегодной Всероссийской акции по сохранению природы « Дни защиты от экологической опасности»
	кол-во лиц
	350
	375
	107 %
	Активность населения возрастает

	10
	Количество публикаций по экологическому просвещению

	4
	6
	150%
	Работа внештатных сотрудников

	11
	Количество плановых проверок природоохранного законодательства
	шт.
	2
	0
	           0
	В рамках ФЗ №248 от 31.07.2020года отменили плановые проверки

	12
	 Исполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по обращению с животными без владельцев
	гол.
	51
	10
	19,6%
	Уменьшение кол-ва безнадзорных животных на территории поселений района

	13
	Кол-во подготовленных ПИР
	Ед.
	1
	1
	100%

	14
	Кол-во разработанной сметной документации
	Ед.
	0
	0
	0

 Показатель Q2=0,95
Q2 =  (4/4+4/4+2/2+92/80+100/100+1/1+545/500+5/4+375/350+6/4 +0/2+10/51+1/1+0/0) / 14 =0,95